
Città di Castelvetrano 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

N. iL DEL 3 "j MÀR, 2016 

Oggetto:  Ordinanza contingibile e urgente ex  artt.  50 e 54 T.D.E.L. e s.m. i. per la  riparazione di  una pompa 

da 1,5 HP per sollevamento acque sporche della via Ferruccio Vignola. 

IL SINDACO  

Premesso che: 

i  residenti  della  via  Ferruccio  Vignola  hanno  fatto  richiesta  all' A.C. di  realizzare  le  opere  di  

urbanizzazione della suddetta strada nella quale risiedono, che ne risultava priva;  

la  stessa  A.c. ha  accolto  tale  richiesta  e  quindi  ha  effettuato  nell'anno  2012  l'esecuzione  dei  relativi  

lavori;  

in  conseguenza della orografia della strada, nel  primo tratto,  via sono state  realizzate  piccole stazioni di  

sollevamento reflui, con annessa elettropompa,  per convogliare i reflui sulla via Bresciana;  

dette  stazioni  sono  state  realizzate  nel!' anno  2012 a  servizio  dei  fabbricati  in  regola  dal  punto  di  vista  

urbanistico ed idonei ad essere serviti dai  pubblici  servizi;  

CONSIDERATO  le  diverse  segnalazioni  della  signora  Giammarinaro  Mariella,  con  cui  ha  riferito  il 

malfunzionamento della pompa  con conseguente fuoriuscita dei liquami dalla fognatura; 

VISTO  l'esposto  del  08.02.2016  dell' ASP  n.  9  di  Trapani  a  firma  del  Dott.  Andrea  Passanante,  il  quale 

conferma la condizione di grave carenza igienicosanitaria nella quale versano i residenti della via Vignola; 

Considerato che: 

è necessario,  al  fine  di  non  aumentare  il  rischio  di  pericolo all'igiene e  alla  sanità pubblica,  intervenire 

con urgenza nella riattivazione del!' impianto; 

sussistono le  motivazioni di  estrema urgenza  per selezionare un operatore economico per  l'affidamento 

dei  lavori di  riparazione della pompa di  sollevamento acque nere per ripristinare le condizioni  igienico-

sanitarie e per fronteggiare l'attuale situazione di  emergenza; 

è  possibile  eliminare  immediatamente  tale  situazione  di  grave  pregiudizio  per  l'equilibrio  e  l'igiene 

ambientale della Via Vignola provvedendo nell'immediata riparazione della pompa di  rilancio; 

Rilevato che occorre procedere all'impegno con urgenza della suddetta spesa poichè  la mancata esecuzione  

delle opere in argomento può provocare danni patrimoniali celti e gravi all'Ente;  

Che l'esecuzione di detto servizio può essere affidato alla ditta Leone Mario corrente in Castelvetrano via  

Lucrezio n° 20,  .~ . .., che risulta essere iscritto all'Albo di fiducia dell'Ente.  

VISTO  il  preventivo  per  l'intervento,  presentato  il  10.03 .20 16  al  prot.  n.  8472  dalla  ditta  Leone  Mario,  

dell'importo di €.  1.217,19 iva inclusa;  

Dato atto che:  



il  combinato disposto  dagli  artt.  50 e  54  del  D.lgs  267/2000 e  dell'art.  69 della  L.R.  16/63,  attribuisce  al 

Sindaco,  quale  Ufficiale  di  Governo,  il  potere  di  adottare  provvedimenti  contingibili  e  urgenti  al  fine  di 

prevenire ed eliminare gravi  pericoli  che  minacciano  l'incolumità dei  cittadini  specificatamnnte per motivi 

di  sanità e  sicurezza pubblica; 

ORDINA 

Alla  ditta  Leone  Mario,  meglio  sopra  generalizzata,  per  i  motIvI  espreSSI  In  premessa,  di  procedere 

immediatamente  alla  riparazione  dell'elettropompa  da  1,5  HP  per  sollevamento  acque  sporche  della  via 

Ferruccio  Vignola  a  Castelvetrano,  secondo  le  indicazioni  impartite  dal  4°  Servizio  dell'Ufficio Tecnico, 

per l'importo di  €.  1.2l7,19 iva compresa; 

DISPONE 

Che copia della presente Ordinanza venga immediatatmente notificata a : 

Alla ditta Leone Mario corrente in  Castelvetrano via Lucrezio n° 20, 

al  Dirigente del  3° Settore  Uffici Tecnici  ; 

al  Dirigente  del  Settore  Programmazione Finanziaria  per  l'impegno  della  relativa  spesa  come da 

preventivo prot. 2472 del  10.03.2016, per complessivi € 1.217,19 compreso IV A al  22%. 

A'Ufficio messi  per la  pubblicazione della presente Ordinanza all'albo pretorio del  comune per 15 

giomiconsecutivi . 

Il  Dirigen. 

Ing. Giamba 

(Avv. Felicè\Errante 

VSindaco 

unior) 

~ 

Prenotazione impegno  11 (;  ~ 

del  2 9 MM{, LUlb 

codific~ j·4 · l to~ ~~ (iy ", 0(1, 

"Dirigente  eI sjòr) 

Programmazio  e fin1Ziariai 

~ n Aod= tV\~O 

(ç ~ ;'\2~~:~~;~ j 


